ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2821/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
diretoria/gerência  do  museu  histórico  de  Itajaí  e  a  superintendências  das  fundações
propondo  a  criação  do  "Evento  Cultural:  Uma  Noite  No  Museu",  para  aproximar  a
população e a juventude da história do nosso município.

JUSTIFICATIVA:

Gostaria  de  apresentar  uma  proposta  que,  acredito,  pode  contribuir  significativamente
para  a  promoção  da  cultura  e  da  história  de  nosso  município.  Trata-se  da  criação  do
"Evento Cultural: Uma Noite No Museu."
O Museu Histórico de Itajaí é uma instituição valiosa que guarda a memória e a história
rica  de  nossa  cidade.  No  entanto,  reconhecemos  que,  em muitos  casos,  a  população  e,
especialmente,  a  juventude,  podem  não  estar  cientes  das  preciosas  informações  e
exposições  disponíveis  no  museu.  É  por  isso  que  proponho  a  realização  deste  evento
cultural único.
"Uma Noite No Museu" seria um evento anual que abriria as portas do Museu Histórico de
Itajaí  em  uma  noite  especial.  Algumas  das  principais  características  e  objetivos  deste
evento incluem:
Visitação Noturna: Permitir que a comunidade visite o museu durante a noite, criando uma atmosfera única e
intrigante.
Atividades Interativas: Organizar atividades interativas, como tours guiados, palestras sobre a história de Itajaí e suas
figuras históricas, exposições temporárias, apresentações artísticas e culturais, e muito mais.
Envolvimento da Juventude: Criar atrações específicas para jovens, como caça ao tesouro no museu, oficinas de
história e arte, e espaço para artistas locais exibirem seu trabalho.
Divulgação e Parcerias: Promover o evento por meio de canais de mídia social, escolas locais e parcerias com outras
instituições culturais e educacionais de Itajaí.
Gratuidade: Tornar o evento acessível à maioria da população, com ingressos gratuitos.

Acredito que "Uma Noite No Museu" não apenas atrairia um público diversificado, mas também incentivaria um maior
interesse pela história local e pelo Museu Histórico de Itajaí em particular. Além disso, proporcionaria uma oportunidade
de estreitar laços com a comunidade e fomentar o orgulho cívico.
Fico  à  disposição  para  discutir  essa  proposta  com mais  detalhes  e  colaborar  ativamente  em sua  implementação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Acredito que juntos podemos criar um evento cultural memorável que beneficie nossa cidade e suas futuras gerações.
Agradeço antecipadamente pela atenção e espero receber um retorno positivo em relação a essa proposta.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE SETEMBRO DE 2023

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD